○祝 開校５０周年「グッド・ラックン」

成長し続ける霞台中学校

校長 神野 孝彦
 令和６年１１月２日（土）霞台中学校の開校５０周年記念式典では、青梅市長
大勢待利明様、衆議院議員 井上信二様、青梅市教育委員会教育長 橋本雅幸様
をはじめ、大勢のご来賓の方々にご臨席いただきました。
式典の冒頭では、パソコン部が制作し

た記念スライドをご披露しました。後半
には、卒業生である「篠原ともえ様から
のお祝いのメッセージ」「佐野隆哉様に
よるピアノ演奏」「在校生による記念合
唱」をご披露させていただきました。ま
た、記念品である「記念誌」「マスコットキャ
ラクター（グッド・ラックン）のコースター」等、
生徒と教職員、周年行事実行委員会の皆
様方とで一緒に企画・準備して作り上げ
た式典は、会場全体に一体感が見られ、
生徒たちも楽しく過ごせたのではない
かと感じています。ご協力いただいた皆様方に、この場を借りて御礼申し上げま
す。ありがとうございました。
時代とともに、「教育の在り方」や「学校の在り方」が変わってきており、本

校も、さらなる学校改革が求められています。一方で、学校は、先生と生徒がと
もに学び、ともに成長する場であることに変わりはありません。霞台中学校は、
たくさんの先生や保護者、地域の方々と出会い、そして、何よりも、生徒たちへ
の指導・支援を通して、たくさんのことを学ばせていただいております。今後も、
時代の流れに対応しつつ、霞台中学校の３つの教育目標（「自分も人も大切にし
よう」「心もからだも鍛えよう」「自ら学んでいこう」）に基づいて、生徒と教職
員が、『ともに学び、ともに成長し続ける』そのような学校であり続けたいと、
決意を新たにしているところです。生徒一人一人が、将来への夢や希望をもち、
夢の実現に向け、日々の学習に、主体的に、取り組むことができるように、指導
の充実に努めるとともに、生徒たちが安全に、そして安心して通えるように今後
も取り組んで参ります。
あらためて、開校以来、本校の教育活動にご支援ご協力を賜りました関係の皆

様方には、今後とも本校教育の推進・充実に御理解と御支援を賜りますようお願
い申し上げます。

青梅市立霞台中学校

学 校 通 信  ～野はひろく～   令和６年12月号

電話受付時間の変更について

 このたび、教職員の働き方改革の一環として、以下のとおり、お問い合わせ電話受付
時間を変更させていただくこととなりましたので、お知らせいたします。
ご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。
 なお、受付時間外の生徒の事故、生命に関すること、その他緊急のご連絡につきまし
ては、青梅市役所（0428-22-1111）までお問い合わせください。
変更日 令和 7 年１月８日（水）より
受付時間 ７時 45分～17時 30分

＜F 組 稲刈り＞
10月 22日（火）に、F組の１年生が稲刈りを行い、６月に自分たちで植え付けたお米を収穫しまし
た。生徒たちは体験を通して、普段食べているお米がどのように作られ、自分たちのもとに届くのかを
学ぶことができました。

＜１年生 TOKYO GLOBAL GATEWAY＞
 10月 28日（月）に、１年生が TOKYO GLOBAL GATEWAY GREEN SPRINGS（TGG立川）
で英語の体験学習を行いました。体験では少人数グループに分かれ、エアポート、ショッピング、水問
題などのテーマに沿って英語で学習しました。

＜1 年生 青梅学 講演会＞
 １１月１１日（月）に、１年生が取り組んで
きた青梅学の講演会がありました。地域の方々
から青梅という地名の由来や伝統産業、文化財
についてお話していただきました。一学期から
行ってきた青梅についての調べ学習と併せて、
地域のことをよく知ることができました。

＜霞台中生徒の活躍＞

【生徒会】CTAP「アイシティ ecoプロジェクト」

 コンタクトレンズ空ケース寄贈感謝状（12,330個）

【陸上部】第 77回中体連第 8ブロック陸上競技大会

 男子共通砲丸投げ 第５位 落合大翔    3000m 第３位 田口瑛太

【水泳部】第５５回東京スイミングセンター 優秀選手招待水泳競技大会

 男子 12～13歳 100ｍ バタフライ 第８位 山崎琉衣音

【文 化】おうめ子ども俳句コンクール 入選 １年生 加藤ひまり

 税についての作文 東京都八王子都税事務所 所長賞 畑中龍弥

 西多摩納税貯蓄組合連合会 特別賞 比留間菜々子

【Volare北多摩（バレーボールクラブチーム）】第２７回全国ヤングクラブバレーボール大会

 U-14男子 MARIN の部 ３部D 準優勝 大野鉄平

【書 道】JA西東京小・中学生書道コンクール

 半紙の部 銀賞 大久保美咲

 条幅の部 銀賞 大久保美咲

＜12 月の主な予定＞
２日 （月）～６日（金）学校公開週間
４日 （水）～11日（水）三者面談（３年・Ｆ）
25日（水）終業式

田植えからご協力
いただきました
青梅総合高校さん
ありがとうござい

ました！

開会の言葉を担当しました。

青梅学新聞校内グランプリ受賞作品の一部→